Bien qu'elle soit "réelle", au sens où elle est antérieure à la considération de l'intellect, la subsistence ne laisse pas d'être une entité tout à fait particulière. En effet, elle n'est pas une forme, parce qu'elle n'ajoute aucune détermination formelle actuelle à l'essence substantielle individuée ; mais elle n'est pas davantage un acte, parce qu'elle n'actue rien dans l'essence, et qu'elle est autre que l'existence en acte. Cajétan exprime cette originalité ontologique de la subsistence en la décrivant comme "terminus ultimus, ac ut sic purus, naturae substantiae"⁷ : elle termine ultimement la nature substantielle, parce qu'elle la fait passer du statut d'acte formel spécifié, auquel on ne peut rien ajouter, à celui de sujet, qui pourra recevoir l'actuation ultérieure de l'existence et des accidents ; et ce terme est pur, parce qu'il n'exerce aucun type de causalité sur la nature qu'il termine⁸.

⁷ *Ibidem*, n. X, 76b.

⁸ Voir *ibidem*, n. X, 76b : "Quod autem tertio addi, ut sic purus, ad maiorem explicationem, non ad necessitatem appositum est: ad instruendum novitios quod terminare, ut terminare, nullam dicit causalitatem; et explanandum quod personalitas, ut terminans naturam, nullam causalitatem dicit respectu naturae terminatae; ita quod non solum est extra genera causarum extrinsecarum, sed etiam extra causas intrinsecarum; quoniam nec in genere causae formalis, nec in genere causae materialis se habet ad naturam, sed ut terminus eius".

L'ontologie de la personne, et plus amplement du suppôt créé, repose ainsi sur un système à trois composantes, dont chacune est réellement autre que les deux autres: l'essence, par laquelle la personne ou la chose est ce qu'elle est; l'*esse*, en vertu duquel elle est ou existe; et la subsistance, grâce à laquelle elle est un sujet qui est. À la racine de cette ternarité, il y a l'hétérogénéité de l'essence et de l'*esse*, que Cajétan a professée dès son commentaire sur le *De ente et essentia*, et qu'il a toujours soutenue par la suite: "de même qu'il y a deux êtres, l'être d'essence et l'être d'existence, de même il y a deux réalités, la réalité de l'essence et la réalité de l'existence"⁹. L'être d'essence, c'est la pure consistance formelle qui correspond à un prédicat quidditatif, et qui certes est susceptible d'existence, mais qui est d'abord et par soi un certain "quelque chose" en deçà de l'existence. En face, l'être d'existence est ce par quoi l'être d'essence existe formellement hors de ses causes, et se trouve ainsi posé dans la "nature des choses", c'est-à-dire dans l'univers. Le premier être, l'*esse essentiae*, est certes une puissance par rapport au second, c'est-à-dire à l'*esse existentiae*, et c'est même cette potentialité qui permet de distinguer l'essence du pur être de raison ; mais le point capital, c'est ici que l'essence n'est pas directement puissance d'être, puisque, tout au contraire, l'essence doit se comprendre comme une certaine actualité formelle¹⁰. Pour que l'être d'essence non seulement accède à l'être d'existence, mais surtout le reçoive comme sien, il est donc strictement nécessaire que l'essence, qui par soi est seulement un certain acte formel, soit constituée puissance immédiate de l'existence, c'est-à-dire de son propre acte existentiel. C'est précisément en cette disposition prochaine de l'essence à l'existence que consiste formellement le mode terminatif de subsistance. Grâce à